江政发〔2021〕50号

关于印发《长江镇房屋建筑违法建设和违法
违规审批专项清查实施方案》的通知

各村（社区、场圃），各园区（公司），各相关部门：
依据《如皋市房屋建筑违法建设和违法违规审批专项清查实施方案》（皋政办发〔2021〕105号）和《如皋市城镇商业场所房屋结构安全和外立面墙砖隐患排查整治实施方案》（皋商安〔2021〕20号）等文件要求，特制定《长江镇房屋建筑违法建设和违法违规审批专项清查实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

       如皋市长江镇人民政府
[bookmark: _GoBack]                                2021年7月26日

长江镇房屋建筑违法建设和违法违规审批
专项清查实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述和重要指示批示精神，防范遏制重特大房屋建筑安全事故，根据《省住房和城乡建设厅转发关于进一步做好违法建设和违法违规审批专项清查工作的通知》（苏建函安生〔2020〕582号）、《全省房屋建筑违法建设和违法违规审批专项清查实施方案》（苏安办电〔2021〕15号）、《南通市房屋建筑违法建设和违法违规审批专项清查实施方案》（通安委办〔2021〕114号）和《如皋市房屋建筑违法建设和违法违规审批专项清查实施方案》（皋政办发〔2021〕105号）文件要求，以推进城市建设安全专项整治三年行动为主体同步推进专项清查工作，现制定长江镇房屋建筑违法建设和违法违规审批专项清查（以下简称“专项清查”）实施方案。
一、工作目标
坚持人民至上、生命至上理念，以对人民群众生命安全极端负责的态度，全面开展全镇房屋建筑违法建设和违法违规审批专项清查，深入排查整治既有和在建房屋建筑隐患问题，落实房屋所有权人主体责任、房屋使用人使用安全责任和相关部门的监管责任，规范房屋改建改装和合理使用，查处违法违规行为，完善建筑安全管理长效机制，有效提升建筑施工和房屋使用领域安全生产管理水平，为保障经济社会平稳发展创造良好安全环境。
二、清查范围、内容、重点和责任
（一）清查范围。建成区内的所有房屋建筑，重点突出以下三个方面。
1. 城镇既有房屋。公共建筑、经营性场所、人员密集场所和老旧危房等。包括居住房屋，各类商业场所，文化旅游场所，交通运输场站，宾馆，酒店，餐馆，学校（幼儿园），培训机构场所，医疗卫生场所，养老机构，生产、经营、居住功能混杂的“三合一”的房屋，城中村、城乡结合部群租房等。
2. 在建房屋建筑工程。
（二）清查内容。在房屋建筑基本情况方面，对既有房屋建筑，要查清房屋建筑的地址、所有权（使用权）、用途、建筑面积、层数、建设年代、结构类型、改建扩建、设计施工、结构安全隐患情况等；对在建房屋建筑，要查清开工时间、进度、建设单位、设计单位、施工单位、结构类型等。在房屋建筑审批情况方面，对既有房屋建筑，要查清房屋建筑立项、用地、规划、施工许可、竣工验收、改建扩建报批、用途变更、消防、工商登记、特种行业等全流程行政许可信息；对在建房屋建筑，要查清房屋建筑立项、用地、规划、施工许可等规划建设阶段行政许可信息。
（三）清查重点。聚焦“六无”房屋建筑（无项目审批、无用地和规划许可、无资质设计、无资质施工、无施工许可、无竣工验收），重点清查擅自改变使用功能的房屋建筑（含快捷酒店等）；擅自改变房屋结构和布局的房屋建筑（含群租房等）；违法改扩建的房屋建筑（含加层、增设夹层、开挖地下空间）；存在地基基础或主体结构安全隐患的房屋建筑；原有建筑物改建改用为酒店、饭店、学校、养老、体育馆等人员聚集场所安全隐患；既有建筑改扩建和二次装修过程存在违法违规拆改建筑主要承重构件、抗震措施、防火措施和超过设计标准增大荷载等危害建筑结构安全的隐患；超过设计使用年限仍在使用的房屋建筑（老旧危房）；存在前述问题并违规取得消防、工商登记以及其他生产经营许可用作生产经营和公共事业的房屋建筑。
三、进度安排
即日起至2022年12月底，分三个阶段实施。
（一）动员部署阶段（即日起至2021年7月）。各单位要结合城市危险房屋整治、老旧小区改造和全国自然灾害综合风险普查中城镇房屋建筑调查工作要求，比对城建档案信息和实际既有建筑信息，分析研究本地区专项清查重点环节和薄弱环节，结合实际细化具体实施方案，明确总体目标、重点任务、责任分工、完成时限、工作要求等。
（二）全面排查阶段（2021年8月）。各社区（场圃）、园区（公司）和部门要加强组织领导，配足人员，充分利用在手的技术人员，对建成区所有既有和在建房屋建筑进行逐街逐栋摸底，摸清所有既有和在建房屋建筑存在的各类隐患问题，建立清查工作台账。要形成清查数据电子台账，实施动态监管。排查过程要充分利用发展改革、公安、自然资源、住建、城市管理、行政审批、市场监督、消防等部门数据信息，建立常态化数据共享和问题案件移交查处及信息通报机制，基础数据实现互联互通，对标对表进行核查，提高工作效能。
（三）整治提升阶段（2021年9月—2022年12月）
各社区（场圃）、园区（公司）和部门要对清查中发现的违法建设和违法违规审批问题，逐一形成问题清单，逐一明确整改方案，制定具体措施，落实整改责任部门、责任人，明确完成时限，实施闭环管理，直至整改销号。各社区（场圃）、园区（公司）和部门要深入分析清查整治中存在的共性问题和突出隐患，梳理出在法规标准、政策措施层面需要建立健全、补充完善的具体制度。需要在市级层面协调解决的问题和政策，要及时上报，共同研究、推动解决。
四、问题整改
（一）对于发现的涉及建设立项、用地、规划、施工许可、消防验收、特种行业经营许可等违法违规审批问题；对于发现的涉及学校、医疗卫生机构、文体场馆、景区（公园）、汽车站、商场、宾馆、饭店、养老院（儿童福利院）、宗教活动场所等人员密集场所安全隐患，要依法依规立即整改，各行业主管部门要按照行业职责依法依规做好督促。
（二）对发现存在重大安全隐患的建筑，在危险尚未解除前，属地社区（场圃）、园区（公司）和各责任部门应安排专人负责，加强动态跟踪监管，该停用的，坚决停用；该拆除的，坚决拆除；该加固的，及时予以加固。对观察使用的危险建筑应制定监管工作方案，落实具体责任人；对拟处理使用的危险建筑，应及时采取有效解危措施，落实解危主体，及时排除隐患；对暂时不便拆除且不危及相邻房屋和影响他人安全，需停止使用的危险建筑，应设置明显的警示标志；对需整体拆除的危险建筑，应立即组织撤出居住人员，在规定时限内全面拆除危险房屋，从根本上杜绝房屋垮塌事故发生，确保人民群众生命财产安全。
（三）对擅自改变使用功能、违法改扩建以及擅自开挖地下空间等严重影响公共安全的违法建设行为，属地园区、社区和各责任部门要按照“零容忍”的要求予以坚决打击，依法严肃查处。对违法建设的不动产，经镇领导小组认定将函告市住建局，建议市住建局暂停买卖合同网上签约，并进行风险提示。对违法建设依法作出的行政处罚、行政强制等行政决定信息，综合执法局要及时归集到公共信用信息系统。市场监督管理部门和各相关行业主管部门暂停对违法建设的营业执照和经营许可证的办理。
（四）发现在建工地存在未履行基本建设程序和审批手续，无资质施工、超资质范围承揽工程和违法分包、转包工程等行为的，要依法依规报送综合执法局，各有关部门要形成合力按照行业职责依法依规做好督促。
五、工作要求
（一）加强组织领导。成立镇专项清查工作领导小组和工作专班，领导小组办公室设在镇建设局，牵头组织工作专班日常开展工作，负责及时掌握并定期通报各社区（场圃）、园区及部门进展情况，对清查整治落实情况进行督导检查，重点督查以下内容：台账资料、现场踏堪、隐患整改落实情况。研究协调解决共性问题。对工作推进缓慢、问题隐患整治不彻底、不到位的社区（场圃）、园区（公司）和部门，将进行约谈、通报。
[bookmark: _Hlk67856568]各社区（场圃）、园区（公司）及部门负责人为第一责任人，要安排专人加入工作专班，负责具体组织实施本行政区域内的专项清查和信息报送工作，严格对照排查重点，逐环节、逐栋排查各类隐患问题，对发现问题作出初步判断，形成工作台账，每月向镇领导小组办公室报送工作信息，确保专项清查和隐患问题整治取得实效；领导小组办公室要定期向镇党委政府汇报专项清查工作开展情况，细化落实专项清查责任，加强统筹协调，全面动员部署，落实资金保障，配齐配强人员，确保全面清查到位，问题隐患整治到位。各社区（场圃）、园区（公司）和部门要建立沟通协调、信息畅通、成果共享的工作机制，及时研究解决工作中的困难和问题，确保清查整治工作稳步有序推进。
（二）强化部门联动协作。各相关行业主管部门要按照“三管三必须”原则，分别督促行业领域内房屋建筑安全专项清查工作。建设局要协调本行业专家技术力量，调动具备条件的专业机构和技术人员广泛参与，建立专家、技术人员名库，形成全方位、立体化排查模式；镇教育管理中心负责督促学校等房屋的使用安全责任人开展安全专项清查工作；镇发改局负责督促民爆行业厂房等生产用房的使用安全责任人开展安全专项清查工作；镇统战办负责督促宗教活动场所等房屋的使用安全责任人开展安全专项清查工作；镇农业农村和社会事业局负责督促公共文化体育场馆、养老和福利机构等房屋的使用安全责任人开展安全专项清查工作；镇建设局负责督促车站等房屋的使用安全责任人开展安全专项清查工作；镇宣传办（旅游度假区）负责督促星级酒店、文博场馆等房屋的使用安全责任人开展安全专项清查工作；镇卫生所负责督促医疗卫生用房等房屋的使用安全责任人开展安全专项清查工作；镇投资促进局督促做好餐饮、商场、集贸市场等商业人员密集场所房屋的使用安全责任人开展安全专项清查工作；各园区（公司）负责督促园区内房屋及码头等使用安全责任人开展安全专项清查工作。镇为民服务中心、镇安全生产监督管理局（综合行政执法局）等部门负责认定或查处房屋使用人擅自改变建设工程规划许可确定的房屋用途的行为并督促整改。市场监督管理局长江分局要对专项清查发现的违反市场监管法律法规的行为进行查处。镇安全生产监督管理局（综合行政执法局）要会同有关主管部门依法加大对非法违法建设行为导致的生产安全事故查处力度，要加强人员密集场所消防安全检查。如皋港中心派出所、郭园派出所要协助相关行业主管部门做好专项清查工作，对阻碍执法、抗拒违法违规房屋拆除的情形，依法采取相关措施。
（三）发挥网格化作用和第三方力量。各社区（场圃）、园区（公司）、部门要充分发挥属地网格化排查作用，农村片长、分村镇干要牵头各村（社区）组织动员房屋建筑产权人（使用人）如实提供房屋建筑基本情况和手续办理情况，组织逐户排查、复核。政府将通过购买服务等方式，委托设计、施工、监理、检测等有资质的专业机构开展排查工作。各行业部门要强化对鉴定机构的监管，确保鉴定结果真实、可靠、准确，保证安全性鉴定质量。
（四）健全长效机制。要把专项清查工作与城市建设安全专项整治三年行动结合起来，深化改革创新，大力推进安全生产社会化服务，安全生产智慧化、信息化、标准化工作和诚信机制建设。
（五）加强舆论宣传。各村（社区）、园区和部门要切实加强既有建筑使用安全宣传教育，着重普及建筑安全使用知识，提高所有权人、使用人、管理人的安全使用主体责任意识和全社会公共安全意识。鼓励建立既有建筑安全举报奖励制度，设立举报专栏、专线，对投诉举报属实的按规定予以奖励，广泛发动群众力量，消除监管盲区死角。
(六)强化督查推进。对各村（社区）、园区（公司）和各部门要落实开展情况进行不定期督查，重点督查以下内容：台账资料、现场踏堪、隐患整改落实情况等，并将督查情况予以通报。

附件：1．长江镇房屋建筑违法建设和违法违规审批
专项清查工作领导小组
          2．长江镇房屋建筑违法建设和违法违规审批
专项清查工作专班名单
3.违法违建和违法违规审批专项清查工作检查         表
4.违法违建和违法违规审批专项清查工作统计表
5.长江镇建成区范围图

附件1
长江镇房屋建筑违法建设和违法违规审批
专项清查工作领导小组名单

组  长：许  薇   镇党委副书记、长江镇镇长、如皋港工业园区党工委副书记、管委会主任
副组长：黄山虎   镇党委副书记、如皋港中心派出所所长（正科职）
王洪海   镇党委副书记
周海丽   镇党委宣传委员
成  员：陈凤芸   如皋港保税物流中心办公室主任
张善良   镇安全生产监督管理局（综合行政执法局）局长
袁  建   镇党委统战委员、经济发展局局长
纪坤岗   如皋港工业园区管委会副主任
季爱明   镇农业农村和社会事业局（退役军人服务站）局长（站长）
孔  静   镇建设局（生态环境办公室）局长（主任）
蔡舒萍    镇为民服务中心副主任
沈  丽    镇财政和资产管理局局长
王  禹    市场监督管理局长江分局局长
肖华锋    镇卫生所所长
夏红军   镇教育管理中心、港城实验学校校长
周小鹏   长江镇水利站站长
袁  亮   镇为民服务中心主任
苏志强   如皋港现代物流园区管委会副主任
夏  刚   如皋港现代物流园区管委会副主任
沈世炜   如皋港保税物流中心办公室副主任
印荣明   镇为民服务中心副主任
黄春轩   长青沙旅游度假区总经理
王  凯   新城公司总经理
各村（社区、场圃）书记

附件2

长江镇房屋建筑违法建设和违法违规审批
专项清查工作专班名单

	单 位
	姓名
	职  务
	联系方式
	备注

	建设局
	杨玉军
	建设科科长
	13773773977

	经济发展局
	郭再云
	副局长
	13584637209

	自然资源和规划局长江分局
	顾斌
	副局长
	13625233882

	农业农村和社会事业局
	沙军
	副局长
	18252803998

	安全生产监督管理局（综合行政执法局）
	陈刘平
	副局长
	13962722168

	为民服务中心
	钱昱东
	副局长
	13806275528

	市场监督局长江分局
	朱建兵
	副局长
	669005

	宣传办
	沈杨
	妇联副主席
	692697

	镇教育管理中心
	徐晶
	主任
	13962709399

	卫生所
	严浩楠
	副所长
	18252818686

	郭园工业园区
	龚海斌
	工作人员
	13951389126

	新材料园区
	李峰
	副总经理
	13962926449

	通讯园区
	阮萍萍
	副总经理
	13773773910

	石材园区
	朱慧明
	总经理助理
	13962761608

	物流园区
	蒋海龙
	副科长助理
	18106292435

	船舶园区
	颜云峰
	工作人员
	18752846960

	旅游度假区
	袁新宇
	工作人员
	15262771699

	新城公司
	陈永军
	工作人员
	13862763864

	村、社区（场圃）

附件3
违法违建和违法违规审批专项清查工作检查表
	房屋
概况  （既有）
	房屋地址

	产权人/单位

	幢数

	层数

	建造年代

	户数

	面积

	结构形式
	木结构   砌体结构  混合结构  钢筋砼  钢结构  其他

	产权性质
	住宅/商品房   住宅/直管公房     住宅/自管公房
住宅/其他     非住宅/公共建筑   非住宅/其他    住宅/房改房

	行政许可
	立项         土地证            规划许可证   施工许可证
竣工验收证明 改扩建报批手续    用途变更     消防验收     工商登记     特种行业

	房屋
概况  （在建）
	房屋地址

	开工时间

	进度

	栋数

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	结构形式
	木结构   砌体结构  混合结构  钢筋砼  钢结构  其他

	产权性质
	住宅/商品房   住宅/直管公房     住宅/自管公房
住宅/其他     非住宅/公共建筑   非住宅/其他    住宅/房改房

	行政许可
	立项         土地证            规划许可证   施工许可证

	房屋
使用
情况
	有无拆改
结构
	无   有拆有加固    有拆无加固

	拆改内容
	拆改主要承重构件、抗震措施、防火措施
超过设计标准增大荷载
违规下挖、进行深基坑、地下工程

	目前用途
	住宅   非住宅
	环境受灾影响
	有   无

	维修改造
记录
	无        屋面维修       局部加固       整体抗震加固
附属设施维修       改建、扩建、加建      备注：

	房屋
损坏
情况
	基础
	主体结构变形
	明显的倾斜、脱空、沉陷现象

	地下室墙体与板
	明显的不均匀沉降裂缝

	底层墙体
	明显的斜向或八字形裂缝

	主体结构
	承重墙体
	明显的受压裂缝；
明显温度或收缩裂缝、明显外闪、倾斜；
严重的风化、粉化、酥碱；面层脱落
纵横墙交接处脱开现象

	承重柱
	混凝土压坏迹象   明显的裂缝

	梁、板构件
	明显裂缝和下挠、混凝土局部剥落、钢筋明显外露、钢筋严重锈蚀、腐蚀

	围护结构及
附属构件
	围护墙及隔墙
	地基下沉、明显裂缝、外闪、渗漏、空鼓、开裂、砂浆酥松。

	悬挑构件
	根部明显裂缝、明显下垂变形

	过梁
	中部竖向裂缝及端部水平裂缝

	女儿墙
	明显裂缝

	其它损坏

	房屋安全状况评价
	完好房屋      基本完好房屋       一般损坏房屋       严重损坏房屋
疑似危房      危险房屋（已鉴定为C级   D级）

	处理情况

	检查人（单位）

	检查时间

附件4
违法违建和违法违规审批专项清查工作统计表
（20  年  月）
填报单位（公章）：                        单位负责人：
联系人姓名：                             联系人电话：
	序号
	内  容
	有关情况
	数据提供部门

	一、本地区总体情况

	1
	本地区建成区总面积（万平方千米）

	镇（区、街道）、自然资源

	2
	本地区建成区既有房屋建筑总量（栋），其中已取得产权登记的房屋建筑总量（栋）

	镇（区、街道）、自然资源

	3
	本地区建成区既有房屋建筑总建筑面积（万平方米），其中已取得产权登记的房屋建筑总建筑面积（万平方米）

	镇（区、街道）、自然资源

	4
	本地区建成区在建房屋建筑总量（栋）

	镇（区、街道）

	5
	本地区建成区在建房屋建筑总建筑面积（万平方米）

	镇（区、街道）

	6
	本地区党委政府领导是否作出批示指示
	□是/□否
	镇（区、街道）

	7
	本地区、本单位是否成立专项清查工作专班
	□是/□否
	镇（区、街道）

	8
	本地区、本单位是否制定专项清查工作方案
	□是/□否
	镇（区、街道）

	二、隐患问题排查整改情况

	序号
	内  容
	排查数量
	整改数量
	数据提供部门

	月度值
	累计值
	月度值
	累计值

	9
	排查整改既有房屋建筑数量（栋）

	住建

	10
	排查整改既有房屋建筑面积（万平方米）

	住建

	11
	排查整改在建房屋建筑数量（栋）

	镇（区、街道）

	12
	排查整改在建房屋建筑面积（万平方米）

	镇（区、街道）

	13
	排查整改违法建设行为（起）

	城管

	14
	其中，未依法办理立项手续（起）

	城管

	15
	违法占地建设（起）

	城管、自然资源

	16
	未取得建设工程规划许可证或者未按照建设
工程规划许可证的规定进行建设（起）

	城管、行政审批

	17
	 *未依法取得施工许可证擅自施工（起）

	镇（区、街道）、行政审批

	18
	*无资质设计、施工（起）

	镇（区、街道）

	19
	*未办理竣工验收擅自投入使用（起）

	镇（区、街道）

	20
	 *擅自改变使用功能，擅自改变房屋结构和布局，
违法改扩建（含加层、增设夹层、开挖地下空间、
分隔群租等情形）（起）

	镇（区、街道）、住建、公安、城管

	21
	 *存在重大结构安全隐患可能发生坍塌（起）

	镇（区、街道）

	22
	存在前述问题情形并违规取得消防、工商登记以      及其他生产经营许可，或者未依法取得消防、工      商登记以及其他生产经营许可，用作生产经营或      公共事业，特别是人员密集场所（起）

	市场监督、消防

	23
	清查违法违规审批行为（起）

	行政审批

	24
	其中，立项审批违法违规行为（起）

	行政审批

	25
	用地审批违法违规行为（起）

	自然资源

	26
	规划审批违法违规行为（起）

	行政审批

	27
	*施工许可审批违法违规行为（起）

	行政审批

	28
	经营审批违法违规行为（起）

	市场监督

	三、隐患问题整改分类统计情况

	序号
	内  容
	月度值
	累计值
	数据提供部门

	29
	予以拆除的房屋建筑数量（栋）

	城管

	30
	予以拆除的房屋建筑面积（万平方米）

	城管

	31
	予以加固处理的房屋建筑数量（栋）

	住建

	32
	予以加固处理的房屋建筑面积（万平方米）

	住建

	33
	予以没收的房屋建筑数量（栋）

	城管

	34
	予以没收的房屋建筑面积（万平方米）

	城管

	35
	予以责令停止使用的房屋建筑数量（栋）

	镇（区、街道）

	36
	予以责令停止使用的房屋建筑面积（万平方米）

	镇（区、街道）

	37
	予以责令停工整改的房屋建筑数量（栋）

	镇（区、街道）、住建

	38
	予以责令停工整改的房屋建筑面积（万平方米）

	镇（区、街道）、住建

	39
	处罚企业数量（家），处罚人员数量（人）

	城管、市场监管

	40
	罚款金额（万元）

	城管、市场监管

	41
	下发整改通知单（份）

	镇（区、街道）及各部门

	四、信息系统建设情况

	序号
	内  容
	月进展
	总体进展
	数据提供部门

	42
	[bookmark: _Hlk58162022]城市信息模型（CIM）基础平台建设进展情况

	工作专班

	43
	城市运行管理服务平台建设进展情况

	城管

	44
	清查数据是否已录入城市运行管理服务平台系统，或形成清查数据电子台账
	1.□已录入平台系统；
2.□已形成电子台账；
3.□未录入平台系统，未形成电子台账
	城管、住建

注：1．各单位每月2日前报送上月度数据；
2．对于标注*的隐患问题，各单位要严格按照法定责权，压实隐患问题整改责任，逐项制定整改方案，逐项跟踪整改情况，逐项实施问题销号，准确统计相关信息，各行业部门要根据职责分工，对各属地发现的隐患线索整改做好协调、指导和检查工作；
3．未建立城市信息模型（CIM）基础平台和城市运行管理服务平台的，应形成清查数据电子台账。

附件5   长江镇建成区范围图

1